GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

PORTARIA Nº 7945

A Diretora-Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais – EPAMIG, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 35, inciso VII do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº
48.191, de 14/05/2021,

CONSIDERANDO:
As exigências legais para o encerramento do exercício financeiro de 2023 para os órgãos e as
entidades da administração pública estadual nas quais constam a realização de conferência dos
bens do ativo permanente, estoque e semoventes da empresa.

RESOLVE:

1. Constituir Comissões Especiais para realizar inventário anual de todos os bens do ativo permanente,
estoque e semoventes existentes na EPAMIG, exercício de 2023, compostas pelos empregados
abaixo relacionados:

EPAMIG SEDE

ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Bruno Moreira Rodrigues – Matricula: 012711

1º MEMBRO: Alex Sander Soares – Matricula: 007614

2º MEMBRO: Pedro Ramos – Matricula: 002497

3º MEMBRO: Gentil Matos Filho – Matricula: 003006

Instituto Tecnológico de Agropecuária de Pitangui – EPAMIG ITAP

ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Eliana Lobato – Matrícula: 008609

1º MEMBRO: Adair Severino - Matrícula: 007685

2º MEMBRO: Geraldo Hortêncio - Matrícula: 007436

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Carlos Guilherme de Vasconcelos Carvalho – Matrícula: 010133

1º MEMBRO: Gutierrez José de Freitas Assis - Matrícula: 012719

2º MEMBRO: Ana Júlia Rezende do Sacramento - Matrícula: 009258

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 1

Instituto de Laticínios Cândido Tostes - EPAMIG ILCT

ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Aloísio José Aparecido - Matrícula: 6377

1º MEMBRO: Fabiano Augusto Brandão da Silva (MGS) - Matrícula: 126542

2º MEMBRO: Roberto Kreitzfeld Machado - Matrícula: 001336

Unidade Regional: EPAMIG Centro Oeste

CAMPO EXPERIMENTAL SANTA RITA - CESR
ESTOQUE
PRESIDENTE: Rodrigo Nunes Soares - Matrícula: 012580
1º MEMBRO: Otávio Batista - Matrícula: 004125
2º MEMBRO: Dalton César Moreira - Matrícula: 008124

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Leonardo Ayala de Carvalho – Matrícula: 008079

1º MEMBRO: Wemerson Rodrigues da Silva – Matrícula: 010121

2º MEMBRO: Geraldo Fragoso Benedito - Matrícula: 009729

MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Cibele Pereira da Silva - Matrícula: 007967
1º MEMBRO: Salvair dos Santos Batista - Matrícula: 003475
2º MEMBRO: Camila Lanza Ferreira (MGS) - Matrícula: 261133

CAMPO EXPERIMENTAL DE FELIXLÂNDIA - CEFX
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Geraldo Francisco Chagas - Matrícula: 007017

1º MEMBRO: Vilson Carvalho da Silva - Matrícula: 010015

2º MEMBRO: Raquel Vieira Mendes Belchior (Administrativo MGS) - Matrícula: 259028

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Marcelino Dias dos Santos - Matrícula: 005228

1º MEMBRO: Cícero Gonçalves da Silva - Matrícula: 010790

2º MEMBRO: Tiago Eustáquio Pereira - Matrícula: 009820

CAMPO EXPERIMENTAL DE ARCOS - CEAR
ESTOQUE, SEMOVENTES E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Leonídia de Fátima Gomes - Matrícula: 007839

1º MEMBRO: Wallisson Geraldo de Souza Cardoso - Matrícula: 009784

2º MEMBRO: Albani Dias de Carvalho - Matrícula: 010626

Unidade Regional: EPAMIG Norte

CAMPO EXPERIMENTAL DO GORUTUBA - CEGR

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 2

ESTOQUE
PRESIDENTE: José Ocimar Mendes - Matrícula: 006692

1º MEMBRO: Altamir Evangelista de Carvalho - Matrícula: 006833

2º MEMBRO: Josimar dos Santos Araújo - Matrícula: 007890

MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: José Ocimar Mendes - Matrícula: 006692

1º MEMBRO: Altamir Evangelista de Carvalho - Matrícula: 006833

2º MEMBRO: José Marques de Andrade - Matrícula: 007140

CAMPO EXPERIMENTAL DE ACAUÃ - CEAC
ESTOQUE, MATERIAL PERMANENTE E SEMOVENTES
PRESIDENTE: Thiago Costa Ferreira - Matrícula: 010369

1º MEMBRO: Jorge Augusto de Oliveira Souza - Matrícula: 009633

2º MEMBRO: Leolino José Cordeiro Júnior - Matrícula: 010686

CAMPO EXPERIMENTAL DE JAÍBA - CEJA
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Otacílio Gomes Filho - Matrícula: 008166

1º MEMBRO: Edson Manoel Freire - Matrícula: 010101

2º MEMBRO: Nivaldo Gonçalves dos Santos - Matrícula: 009404

CAMPO EXPERIMENTAL DE MOCAMBINHO - CEMO
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: João Victor Santos Guerra - Matrícula: 012759

1º MEMBRO: Leandro Batista Chaves Oliveira - Matrícula: 009705

2º MEMBRO: Dgmar Ribeiro Ariuti Marcelino - Matrícula: 009700

CAMPO EXPERIMENTAL DE MONTES CLAROS - CEMC
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: José Carlos Fialho de Resende - Matrícula: 007736

1º MEMBRO: Osvaldo José da Silva - Matrícula: 007191

2º MEMBRO: João Francisco de Oliveira - Matrícula: 007144

Unidade Regional: EPAMIG Oeste

CAMPO EXPERIMENTAL GETÚLIO VARGAS – CEGT
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Jair Ripposati - Matrícula: 000549

1º MEMBRO: Neiva Heloísa Costa Andrade - Matrícula: 006963

2º MEMBRO: Maria Augusta Bisco Maia - Matrícula: 007110

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 3

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Rayanne Casabona Castanheira - Matrícula: 012948

1º MEMBRO: Flávio Teles Xavier - Matrícula: 006078

2º MEMBRO: Amauri Roberto Pinheiro - Matrícula: 004485

CAMPO EXPERIMENTAL DE PATROCÍNIO – CEPC
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Jaime Aparecida Silva - Matrícula: 007313

1º MEMBRO: Ronaldo Gaspar de Almeida - Matrícula: 004150

2º MEMBRO: José Geraldo da Silva: Matrícula: 004149

CAMPO EXPERIMENTAL SERTÃOZINHO – CEST
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Itamara Aparecida Galhardo S. Moreira - Matrícula: 009584

1º MEMBRO: Jacinta Aparecida de Melo Teixeira - Matrícula: 260323 (MGS)

2º MEMBRO: Euclides Fonseca - Matrícula: 001300

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Ana Cláudia de Freitas - Matrícula: 012826

1º MEMBRO: Gixlane Dimas da Silva - Matrícula: 004846

2º MEMBRO: Rafael Queiroz de Melo - Matrícula: 009790

Unidade Regional: EPAMIG Sudeste

EPAMIG SUDESTE - VIÇOSA
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Ricardo Eidi Gomide Mizubuti - Matrícula: 008167

1º MEMBRO: Márcia Torres Viana - Matrícula: 005569

2º MEMBRO: Elaine Cristina Silva Ferreira - Matrícula: 007876

CAMPO EXPERIMENTAL LEOPOLDINA - CELP
ESTOQUE, SEMOVENTES E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Regina do Carmo Galito Furtado - Matrícula: 001321

1º MEMBRO: José Carlos Policarpo - Matrícula: 10039

2º MEMBRO: Sérgio Dutra Ferreira - Matrícula: 007994

CAMPO EXPERIMENTAL VALE DO PIRANGA - CEVP
ESTOQUE, SEMOVENTES E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Wdson Carlos Pereira de Souza - Matrícula: 010091

1º MEMBRO: Reginaldo Gomes - Matrícula: 007534

2º MEMBRO: Afonso Germanio - Matrícula: 004141

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 4

Unidade Regional: EPAMIG Sul

CAMPO EXPERIMENTAL DE LAVRAS - CELA
ESTOQUE
PRESIDENTE: Carlos de Souza Arantes - Matrícula: 007611
1º MEMBRO: Vicentina Nazaret da Silva - Matrícula: 008524
2º MEMBRO: Valter José da Silva - Matrícula: 004589

MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Valter José da Silva - Matrícula: 004589
1º MEMBRO: Carlos de Souza Arantes - Matrícula: 007611
2º MEMBRO: Vicentina Nazaret da Silva - Matrícula: 008524

CAMPO EXPERIMENTAL DE LAMBARI - CELB
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Helbert Rezende de Oliveira Silveira – Matrícula: 012856

1º MEMBRO: José Anísio de Aquino – Matrícula: 03547

2º MEMBRO: Delvângela de Assis Pereira – Matrícula: 009777

CAMPO EXPERIMENTAL DE TRÊS PONTAS - CETP
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Irene de Sousa Corrêa – Matrícula: 008109

1º MEMBRO: Hélio de Almeida Pereira – Matrícula: 004575

2º MEMBRO: Vanessa Castro Figueiredo Brito – Matrícula: 012029

SEMOVENTES
PRESIDENTE: Débora Ribeiro Gomide – Matrícula: 010319

1º MEMBRO: Hélio de Almeida Pereira – Matrícula: 004575

2º MEMBRO: Irene de Sousa Corrêa – Matrícula: 008109

CAMPO EXPERIMENTAL DE CALDAS - CECD
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Lucas Bueno do Amaral – Matrícula: 012641

1º MEMBRO: Daniel José Rodrigues – Matrícula: 008158

2º MEMBRO: Elder Geraldo de Oliveira – Matrícula: 009888

CAMPO EXPERIMENTAL DE SÃO SEBATIÃO DO PARAÍSO - CESP
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Edvaldo Severino de Lima - Matrícula: 006743
1º MEMBRO: Mario Aparecido Amaral - Matrícula: 007704
2º MEMBRO: Homero Gomes Lemos - Matrícula: 000729

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 5

CAMPO EXPERIMENTAL DE MARIA DA FÉ - CEMF
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Alessandro Gonçalves Vicente - Matrícula: 010622
1º MEMBRO: Pedro Henrique Abreu Moura - Matrícula: 012030
2º MEMBRO: Emerson Dias Gonçalves - Matrícula: 010348

CAMPO EXPERIMENTAL DE MACHADO - CEMA
ESTOQUE E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Gilmar José Cereda - Matrícula: 000410
1º MEMBRO: Eliana Aparecida Crivellari Neves - Matrícula: 009959
2º MEMBRO: Maria Nathália Dias Milan (Administrativo MGS) – Matrícula: 126817

CAMPO EXPERIMENTAL DE RISOLETA NEVES - CERN
ESTOQUE, SEMOVENTES E MATERIAL PERMANENTE
PRESIDENTE: Antônio Fernando Bastos Nunes – Matrícula: 011533

1º MEMBRO: Marízia Adriana Lara Borges (MGS) – Matrícula: 251097

2º MEMBRO: Gilson Vieira da Silva – Matrícula: 010235

2. Caberá ao Presidente de cada Comissão definir a forma e o cronograma de atuação da
Comissão, tendo o prazo até 30/11/2023, para entrega dos relatórios de inventário de bens permanente,
estoque e semoventes consolidado em consonância com as instruções da Divisão de Logística e
Patrimônio - DVLP.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Nilda de Fátima Ferreira Soares , Diretor Presidente, em
26/10/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 75822837 e o
código CRC A8356922.

Referência: Processo nº 3050.01.0001533/2023-61 SEI nº 75822837

Portaria 7945 (75822837)         SEI 3050.01.0001533/2023-61 / pg. 6